

This question paper contains 4 printed pages.

6877-A

Your Roll No.

LL.B. / V Term

G

Paper LB-501— CIVIL PROCEDURE (OC)

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any five questions
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. (a) Write a short note on review of the judgement.

निर्णय की समीक्षा पर लघु टिप्पणी लिखिए।

(b) Distinguish between *res subjudice* and Order 2 Rule 2 of C.P.C.

रेस सबजूडिस और CPC के ऑर्डर 2 रूल 2 में अंतर-भेद कीजिए।

P. T. O.

2. Write the salient features of 'Summary Procedure' as contained in Order 37, C.P.C. Distinguish summary suits from ordinary suits.

CPC के ऑर्डर 37 में निहित "समरी प्रक्रिया" की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए। समरी दावे और साधारण दावे में भेद लिखिए।

3. When can a temporary injunction order be granted under Order 39, R1 and 2 of the C.P.C.? What are the consequences of disobedience of injunction granted under O. 39?

ऑर्डर 39 रूल 1 और 2, CPC के तहत अस्थायी व्यादेश कब दिया जा सकता है? ऑर्डर 39 के तहत दिये गये व्यादेश के उल्लंघन के क्या परिणाम होते हैं?

4. Attempt briefly any *four* of the following:

- (a) Inherent powers of the Court
- (b) Place of suing
- (c) Rejection of plaint
- (d) Notice under Section 80 C.P.C.
- (e) Mesne profits.

निम्न में से किन्हीं चार पर लिखिए:

- (a) न्यायालय की निहित शक्तियाँ
- (b) दावा करने का स्थान

- (c) अभियोग को अस्वीकार करना
- (d) धारा 80, CPC के तहत नोटिस
- (e) मैन्से लाभ।

5. Is the bar to proceed with the trial of subsequently instituted suit, contained in Section 10 of C.P.C. applicable to summary suit filed under Order 37 of C.P.C.? Explain with the case law.

बाद में स्थापित दावे के विचारण को आगे बढ़ाने को, CPC की धारा 10 में जो वर्जित किया गया है, क्या वह CPC के ऑर्डर 37 के तहत समरी दावे पर भी लागू होता है? वाद विधि द्वारा समझाइए :

6. (a) On what grounds can a Civil Court set aside *ex parte* decree against defendants under Order 9 of C.P.C.?

दीवानी न्यायालय किस आधार पर ऑर्डर 9, CPC के तहत प्रतिवादी के विरुद्ध दी गई एकपक्षीय डिक्री को निरस्त कर सकता है ?

(b) Bring out the difference between Order, Judgment and Decree.

डिक्री, निर्णय और आदेश में भेद की स्थापना कीजिए।

7. (a) What considerations do the Civil Courts generally keep in mind while permitting amendment of the pleading?

अभिवचन में संशोधन की अनुमति देते समय दीवानी न्यायालय किन विचारों को ध्यान में रखती है ?

(b) Write a short note on any *one* of the following:

(i) Constructive *Res judicata*

(ii) *Res judicata* among co-defendants.

निम्न में से किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(i) रचनात्मक रेस ज्यूडिकाटा

(ii) सहप्रतिवादियों में रेस ज्यूडिकाटा ।

8. (a) What is meant by 'substantial question of law' in the context of second appeal from a decree?

एक डिक्री पर दूसरी अपील के संदर्भ में "सारवान कानूनी प्रश्न" से क्या समझते हैं ?

(b) Discuss any *one* of the following:

(i) ADR as a mode of settlement

(ii) Revisional Jurisdiction.

निम्न में से किसी एक की विवेचना कीजिए:

(i) समझौते के प्रकार के रूप में ADR

(ii) पुनरीक्षण क्षेत्राधिकार ।